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Úvodní slovo redakce
Vážení občané,
 čas neuvěřitelně rychle běží, a tak se do vašich rukou dostává již čtvrté vydání Těchonínských 
listů – Podzim 2012. Završujeme tak tímto podzimním číslem první rok jejich vydávání. První číslo 
TL vyšlo v prosinci 2011, proto ta neshoda s kalendářním rokem. 
 Těší nás, že zájem Vás, čtenářů TL, se postupně zvyšoval. První vydání si zakoupilo 210 čtenářů, 
druhé vydání již 262 čtenářů a u třetího vydání je předpoklad, že si ho zakoupí 240 až 260 čtenářů. 
Na  těchto číslech se to v budoucnu pravděpodobně ustálí. Podrobnější zhodnocení bude v příštím 
zimním vydání TL. 
 V druhém roce vydávání TL k žádným větším změnám nedojde. Neuvažuje se o jejich častějším 
vydávání, zůstanou čtvrtletníkem za cenu 10 Kč a vydávány budou nákladem 300 výtisků. Zimní 
vydání bude v prosinci, další pak v březnu, červnu a září. Výtisky budou v prodeji vždy již 22. den 
v uvedených měsících. Zabarvení obálky zůstane stejné pro jednotlivá roční období jako nyní. Foto-
grafie na titulní straně budou pokaždé jiné. V naší obci je určitě z čeho vybírat. 
 Obsahové zaměření TL bude na obec, na informace o tom, co se v obci opravilo, zrekonstruo-
valo, co bude provedeno, na její potřeby v současnosti, na činnost zastupitelstva obce, na školství, 
na činnost spolků a organizací. Na těchto spolcích a organizacích bude především, jak hodně chtějí 
o své činnosti občany informovat. Dále budou uváděny praktické informace pro občany, uváděna 
bude společenská kronika, zajímavosti z přírody, inzerce služeb a prodeje a po celý příští rok budou 
uváděny na pokračování články z historie obce.
 Těchonínské listy budou i v tomto dalším období k zakoupení především v prodejnách potravin 
na Celném a v Těchoníně. Děkujeme všem ženám z těchto prodejen za prováděný prodej, za ochotu 
a vstřícnost, s kterou jsme se vždy setkali. Dále budou TL též k zakoupení na OÚ v Těchoníně.
 Nějaké zkušenosti s vydáváním TL po roce máme. Nejsme profesionálové, ale naší snahou bylo 
a je uvádět v TL to, co je pro občany prospěšné a co zaujme. Chceme dále spolupracovat se současný-
mi přispěvateli do TL, kterým děkujeme za spolupráci, a věříme, že získáme i nějakého přispěvatele 
dalšího.
 Vážení občané a čtenáři TL, děkujeme Vám za dosavadní přízeň a přejeme Vám pěkný a slunný 
podzim.              Redakce

Z obsahu podzimních Těchonínských lisTů:
• Slovo starosty
• Z jednání zastupitelstva obce
• Z historie Těchonína - česká menšinová škola
• Spolky v obci
• Hasiči JUNIOR
• Společenská kronika
• Víte o Těchonínu, že...?
• Začátek školního roku ve škole a školce
• Veřejné osvětlení v Těchoníně
• Biokoridory a biocentra v Těchoníně?
• a více....

Foto na obálce: Typická podorlická chalupa v Hluchově (foto: Emil Trojan)
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Vážení spoluobčané,
 vítám a zdravím všechny po sluníčkem prohřátých dovolených, děti navracející se do školních 
lavic spolu s prvňáčky základní školy a děti nastupující do mateřské školky. Po období odpočinku 
nastávají určité povinnosti a s nimi spojené činnosti.
 I zastupitelstvo naší obce udržuje tempo, ve kterém plní své úkoly. Následně uvádím pár pří-
kladů: V mateřské škole byla vyměněna okna s dveřmi včetně teplovodního systému vytápění se 
zdrojem tepelného čerpadla (do konce září by měla mít školka také nový kabát v podobě zateplené 
fasády). Byla provedena plynofikace obecního bytu na Celném čp.110. Rekonstrukce a plynofikace 
bytu v čp.171 je před vlastním dokončením. Hotová již je dlouhodobě očekávaná druhá etapa bezdrá-
tového místního informačního systému, který slouží ke zvukovému vyrozumění obyvatelstva. Je plně 
kompatibilní s celostátně zaváděným systémem varování obyvatelstva při ohrožení včetně možnosti 
dálkového zapínání poplašných sirén. Systém je zálohován pro případ výpadku elektrického proudu. 
Tato zakázka varovného a vyrozumívacího systému a digitalizace povodňového plánu je krytá dotací 
ve výši 90%. Součástí tohoto systému je informační tabule osazená na fasádě obecního úřadu, na kte-
ré bude v případě ohrožení a zkušebních prvních střed v měsíci probíhat vyrozumívací text. V době 
klidu a nečinnosti je na ní zobrazeno datum, čas a teplota. Na střeše bytového domu čp.178 bude 
také osazen srážkoměr a na mostu u viaduktu ultrazvukový měřič vodní hladiny řeky. Další provede-
nou akcí je oprava venkovního schodiště školní jídelny. Povodí Labe s.p. provádí rekonstrukci jezu 
na řece Tichá Orlice na Celném před čp.3.
 Zastupitelstvo obce, tak jak znělo v mnoha volebních programech stran, se ještě v letošním roce 
chystá provést výběrové řízení na stálého zaměstnance obce. Výzva s požadavky bude vyvěšena 
na úředních deskách a webových stránkách obce. Tento nový zaměstnanec by měl také pracovat 
s novým strojem na sečení trávy veřejných ploch. Stávající stroj MF je dnes již překonaný a měl by 
jej zastoupit modernější výkonný profi zahradní traktor s možností zvládnutí krkolomnějšího terénu a 
širším využitím.
 Také bych chtěl informovat o stavu udržitelnosti provozu smíšeného zboží v části obce Celné. 
Jedním z bodů volebních programů stran byl také bod pro podporu a udržení provozu této prodejny. 
Všichni tušíme, že pokud se provoz zruší, už ho málokdo obnoví. Část obce Celné je součástí celé 
naší obce. A proto bychom i zde měli spoluobčanům vytvářet stejné podmínky v rámci možností. 
Obec nyní finančně podporuje dle schválení zastupitelstva provoz, poněvadž pro větší řetězce není 
tato provozovna zajímavá. Na přelomu letošního srpna a září proběhla záměna nájemce za stejných 
nájemních podmínek.
 Na závěr tímto děkuji Všem spoluobčanům, kteří třídí odpad. Na číslech v účetnictví je to znát 
a pokud bude směr takový, jaký je nyní, nebude muset obec doplácet velikou částku na likvidaci ko-
munálního odpadu. Dále děkuji všem občanům, kteří pečují o trávníky a zeleň v okolí svého obydlí 
i přesto, že se jedná o plochy veřejné. Přeji všem pestře a vesele probarvený podzim.
          Daniel Krejsa

Pár řádků od starosty

seznámení občanů s právním zákazem:
 Dne 30.08.2012 organizoval povodňový orgán obce s rozšířenou působností Žamberk v souladu 
s ustanoveními §72 a 79 zákona č.254/2001 Sb., zákon o vodách a o změně některých zákonů (vodní 
zákon) v posledním platném znění, provedení povodňové prohlídky toků Tichá Orlice v území obce 
Těchonín a Jablonné nad Orlicí.
 Komise shledala ukládání splavitelného odpadu (tráva, listí, větve) do břehových částí jako ne-
dostatek, který by mohl být při větších průtocích splaven a zhoršit povodně.     

Daniel Krejsa, člen komise povodňové prohlídky
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Oprava textu z jednání ZO dne 13.6.2012
Úklid veřejných ploch – správné znění
• Sečení příkopů místních komunikací a silnice v obci provádí firma KOS z Jablonného n.Orl., příkré 

stráně a hřbitovy Leoš Urban křovinořezem, rovinatější rozlehlejší plochy strojem MF a stříhání 
živých plotů Libor Březovský, rovinaté plochy ve středu obce Miroslav Vondráček. Čištění příkopů 
strojně Oldřich Filip. 

Školství – zateplení budovy mateřské školy (MŠ)
• ZO schvaluje Rozhodnutí zadavatele o vyloučení uchazeče z účasti v zadávacím řízení, „Re-

konstrukce zdroje tepla – využití OZE, realizace úspor energie u budovy MŠ v Těchoníně“. 
Vyloučeným uchazečem je fa DRUP Lanškroun s.r.o, která nepředložila vyžádané doplňující pod-
klady. 

• ZO schvaluje Rozhodnutí zadavatele o výběru nejvhodnější nabídky na zakázku „Rekon-
strukce zdroje tepla – využití OZE, realizace úspor energie u budovy MŠ v Těchoníně“.
Nejvhodnější nabídku předložila fa KPV SYSTÉM s.r.o., Lázeńská 354, Ústí nad Orlicí. 
Uchazeč předložil nejnižší nabídkovou cenu. 

• ZO schvaluje „Smlouvu o dílo č.0113/2012/VOZ/01“ na zakázku „Rekonstrukce zdro-
je tepla – využití OZE, realizace úspor energie u budovy MŠ v Těchoníně“. Objedna-
tel Obec Těchonín, zhotovitel fa KPV SYSTÉM s.r.o., Lázeńská 354, Ústí nad Orlicí. 
Termín plnění díla: Dokončení prací v interiéru – ústřední topení, výměna oken, zateplení stro-
pů, nejpozději 31.8.2012, předání dokončeného díla nejpozději do 30.9.2012, celková cena díla 
1.387.549 Kč bez DPH, aktuální výše DPH 20% činí 277.510 Kč, cena s DPH 1.665.059 Kč.

• ZO bere na vědomí text „Pojistná smlouva o pojištění odpovědnosti z provozní činnosti“, předlože-
né pojistníkem KPV SYSTÉM s.r.o.., Lázeňská 354, Ústí n.Orl.
Poznámka – stručná informace ke změnám u budovy MŠ v Těchoníně, ke kterým dojde při stavební 
akci  „ Zateplení budovy MŠ“.
Budova bude zvenčí zateplena izolantem a opatřena vrchní tenkovrstvou omítkou silikonovou za-
třenou, probarvenou.
Vstupní dveře a okna budou plastová a nahradí okna a dveře dřevěné.
Budova bude vytápěna tepelným čerpadlem, systém vzduch – voda, s radiátory v místnostech. Ten-
to systém nahradí dosavadní vytápění akumulačními kamny.
Co se stavební úpravou budovy MŠ získá? Především dojde k úspoře elektrické energie při vytá-
pění budovy. Akumulační kamna po 32 letech provozu již dosluhovala a byla náročná na údržbu a 
opravy.
Po zhotovení nové střechy na budově v roce 2011 tak bude dokončena rekonstrukce pláště budovy 
a novým vzhledem budova MŠ získá určitě na působivosti.

Pozemky
• ZO nepřistoupilo na návrh pana Tomáše Štefanského odprodat st.p.č.101 v k.ú. Celné o výměře 

700 m2, vlastníkem je obec Těchonín, za 4 200 Kč. Žadatel a zájemce o výše uvedenou parcelu 
uvádí, že pozemek je nedopatřením veden na katastru nemovitostí jako zastavěná plocha. Obec 
pozemek odprodá za cenu 19 310,90 Kč, tak jak bylo již dříve schváleno na základě vypracovaného 
znaleckého posudku. 

Z jednání ZastuPitelstva obce

schůze dne 
11.7.2012

přítomno zastupitelů: 10
(omluvena Hana Jentschková)

přítomno občanů: 1



5

Finance
• ZO bere na vědomí zprávu předsedy finančního výboru, Václava Motyčky, o plnění rozpočtu obce 

k 30.6.2012. Příjmy : 6.109.000 Kč. Výdaje: 5.126.000 Kč. Peníze na účtu : 3.237.758 Kč.
• ZO bere na vědomí zprávu účetní OÚ, ing. Marcely Žofkové, o placení poplatků k 30.6.2012. Ne-

doplatky jsou ve výši 26 tis. Kč. Posílají se upomínky.
• ZO bere na vědomí závěrečný účet Sdružení obcí Orlicko za rok 2011. Stav fin. prostředků sdružení 

k 31.12.2011 byl celkem na účtu 1 312 267,63 Kč.
kontrolní činnost
• ZO ukládá předsedovi kontrolního výboru, Karlu Venclovi, provést kontrolu plnění přijatých usne-

sení zastupitelstvem obce k 30.6.2012. Zpráva bude podána na zasedání ZO v měsíci říjnu 2012.
Územní plán obce
• ZO schvaluje za členy výběrové komise pro dodavatele územního plánu obce : Jiřího Šafáře, JUDr.

Mikuláše Papouška a Václava Motyčku. Otevírání obálek předkladatelů nabídek se uskuteční na 
OÚ v Těchoníně dne 4.9.2012 v 15.00 hod. 

• ZO schvaluje návrhy obce Těchonín do územního plánu (ÚP) obce.
• ZO doporučuje zařadit do ÚP obce 8 návrhů od fyzických osob.
• ZO zamítá zařadit do ÚP obce 2 návrhy od fyzických osob.
• ZO zamítá zařadit do ÚP obce 1 návrh od právnické osoby.
Pozemky
• ZO ruší usnesení č.51 ze dne 18.4.2012 z důvodu chybně uvedené ceny pozemku, p.p.č.958/11, 

k.ú.Těchonín, uvedená cena 19 080 Kč.
• ZO schvaluje odkoupení pozemku p.p.č.958/11, k.ú. Těchonín za cenu 19 010 Kč.
• ZO schvaluje Karla Vencla pro jednání s vlastníky dotčených pozemků o věcném břemenu na kabel 

veřejného osvětlení, který bude uložen do výkopové rýhy společně s vedením nn při rekonstrukci 
vedení nn do Stanovníku v roce 2013.

• ZO bere na vědomí žádost pana Josefa Tomišky o odkoupení pozemku na p.p.č. 973/7 v k.ú. Těcho-
nín. Nejsou jasné vlastnické vztahy, bude projednáno na Katastrálním úřadu v Ústí n.Orl. (projedná 
starosta Daniel Krejsa).

smlouvy 
• ZO schvaluje „Smlouvu č.IV-12-2007975/VB/1“ s ČEZ Distribuce, a.s. na zřízení věcného břeme-

ne na p.p.č.1189/4 v k.ú.Těchonín. 
Bytový fond, mateřská škola
• ZO schvaluje přidělit byt 2+1, č.1, v čp.180 paní Evě Trojanové.
• ZO schvaluje přidělit byt 2+1, č.3, v čp.110 v Těchoníně, paní Novotné, náhradník p. O. Pejchar
• ZO schvaluje přidělit byt v čp. 175 panu Oldřichu Pejcharovi, náhradník paní Cacková .
• ZO bere na vědomí stav rekonstruovaného bytu v čp.171. Postup prací nasvědčuje tomu, že rekon-

strukce bytu bude v termínu hotova ( září 2012).
• ZO bere na vědomí stav plynofikace bytu v čp.110 na Celném. Plynofikace je hotova, je zažádáno 

o instalaci plynoměru.
• ZO bere na vědomí stav zateplení budovy MŠ. K 31.8.2012 bude uvnitř budovy vše hotovo, provoz 

MŠ není ohrožen. Do 30.8.2012 budou provedeny venkovní práce, včetně fasády. 

schůze dne 
15.8.2012

přítomno zastupitelů: 8 
(omluveni Hana Jentschková, Jiří Junek, Vlastimil Všetička)

přítomno občanů: 4
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Finance
• ZO schvaluje rozpočtovou změnu č.3.
• ZO bere na vědomí informaci o rozpočtovém určení daní (RUD) pro rok 2013. Schválenou změnou 

přijde do rozpočtu malých obcí více peněz. V naší obci by navýšení mohlo představovat 1 mil. až 
1mil.200 tis.Kč.

• ZO schvaluje přispět finanční částkou nově vzniklému kroužku Mladých hasičů na vybavení a to 
ještě v roce 2012, dle možností. Požadovaná částka je 14 500 Kč. Požadavek zdůvodnily na zase-
dání Jana Trojanová a Lenka Dušková.

smlouvy
• ZO bere na vědomí  „Veřejnoprávní smlouvu o umístění stavby“, Č.j.VÝST/2957/2012/Va/VPS-

-O-01/12, která nabyla účinnosti dne 31.08.2012. Smluvními stranami jsou Městský úřad Jablonné 
n.Orl. a Sdružení obcí Orlicko. Jedná se o návrh přírodě blízkých sítí rekreačních stezek „Singltreky 
Orlicka – první etapa„ ležících na svazích Suchého vrchu.

hřbitov na celném
• ZO schvaluje k provedení opravy márnice a hřbitovní zdi firmu Petr Vašata za nabídkovou cenu 

114 929 Kč bez DPH. Šlo o jedinou nabídku, jiná firma cenovou nabídku nepodala.
Veřejné osvětlení (Vo)
• ZO schvaluje zadat zpracování projektové dokumentace na rekonstrukci VO do Stanovníku, Mont-

projektu, ing. Mergl.
• ZO schvaluje Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene č. 05/175-12-15/03 

Rozšíření VO od dětského hřiště u bytovek k domu čp.175.  
Pracovník pro manuální práci u obce
• ZO schvaluje, aby tato činnost byla u obce zřízena. Výběrovému řízení na takového pracovníka 

však musí předcházet důkladná organizační příprava, především zpracování jeho pracovní náplně, 
pracovní doby atd. Podklady budou připraveny k projednání v ZO nejpozději v prosinci. Do zpra-
cování podkladů budou zapojeni zastupitelé obce.

• ZO bere na vědomí informaci o potřebě zakoupit zahradní traktor. O zakoupení a případném typu 
se rozhodne až při sestavování rozpočtu na rok 2013. 

Pozemky
• ZO schvaluje záměr prodeje pozemkové parcely ve zjednodušené evidenci (EN) č.168/12 v k.ú.Tě-

chonín o výměře 539 m2. 
• ZO bere na vědomí informaci k parcele 973/7 v k.ú. Těchonín. Žádost o vyjasnění vlastnických 

vztahů byla podána na Katastrální úřad v Ústí n.Orl. V nejbližších dnech přijde z KÚ návrh na ře-
šení.

• ZO bere na vědomí informaci o možnosti navrácení pozemků v k.ú.Celné do vlastnictví obce. Mož-
nosti se v současné době posuzují.

Bytový fond
• ZO bere na vědomí informaci o dokončení rekonstrukce bytu v čp.171, dílo převzal starosta Daniel 

Krejsa dne 10.9.2012. Prohlídka bytu bude ve čtvrtek 13. září v 17.00 h pro zájemce z řad zastu-
pitelů.

• ZO bere na vědomí informaci o volném bytu 1+1, byt č.5, v čp.175.
Školství
• ZO bere na vědomí informaci o postupu prací na zateplení budovy MŠ. Práce intenzivně pokračují, 

termín dokončení 30.9.bude dodržen. Vstup do budovy s obložením z kamene nebylo možno za-

schůze dne 
12.9.2012

přítomno zastupitelů: 10
(omluven Václav Motyčka)

přítomno občanů: 7



7

chovat z důvodu tepelně izolačních a z důvodu poskytnutí dotace na zateplení budovy.
• ZO schvaluje za člena Školské rady (ŠR) při ZŠ a MŠ v Těchoníně zastupitele obce Jaroslava 

Chládka. Návrh podal Mikuláš Papoušek a současně uvedl, že zástupce za obec by měl ZO infor-
movat o činnosti ŠR, doposud žádné informace podávány nebyly. ŠR má 3 členy : Zástupce za ZŠ 
a MŠ, zástupce za zřizovatele – obec, zástupce za rodiče. 

Prezentace obce
• ZO doporučuje na DVD scénáři videoklipů z obcí Sdružení Orlicko vypustit u obce Těchonín text 

o závodě „Od hospody k hospodě aneb Do kopce a z kopce„  nekoná se a naopak doplnit informaci 
o pochodu „Toulání kolem Orlice“.

Územní plán obce
• ZO schvaluje ing. Žaluda pro zpracování ÚP obce, za konečnou cenu 292 800 Kč. Ze 6 uchazečů, 

kteří podali návrh na zpracování ÚP obce Těchonín, byla jeho cenová nabídka nejlevnější.
Znak a vlajka obce
• ZO bere na vědomí informaci o jednání Ivanky Špinlerové, zastupitelky a kronikářky obce, s heral-

dikem panem Křivohlávkem ke znaku a vlajce obce. Jí předložený návrh na znak obce byl přijat. 
Pan Křivohlávek připraví do poloviny října 4 návrhy, které budou předloženy k posouzení zastupi-
telstvu obce. Jednání byl přítomen starosta, Daniel Krejsa.

Činnost sDh 
• Zprávu o činnosti přednesl starosta SDH Vlastimil Všetička. SDH své úkoly plní. Družstvo žen 

obsadilo ve dvou soutěžích 1. a 3. místo. Byl založen kroužek Mladých hasičů, první schůzka bude 
13. září. SDH pomáhá i při zabezpečení různých akcí  v obci-Pouťový koláč, Toulání kolem Orlice.

• Letos bude ještě vybudován přístřešek u hasičské zbrojnice.
Volby do krajů
• Vše je zajišťováno podle harmonogramu. Volební okrsky budou v obci dva, na Celném a v Těcho-

níně.
Zajištění dopravní obslužnosti v obci
• Připomínky k jízdním řádům mohou občané podávat na OÚ nebo přímo na firmu OREDO.
Připomínky občanů :
Paní Vlasta Papoušková
• Kritika povrchu asfaltové cesty do Hluchova, je nekvalitní, jak se to bude řešit.

(Případné možnosti nápravy zjistí starosta do říjnového zasedání OZ).
• Dotaz k výši současného rozpočtu a k výši rozpočtu v minulých 5 letech, více se buduje a opravuje.

(Současný rozpočet je vyšší než v minulých letech, je více zdrojů. Velkou zátěží pro obec byla splátka 
úvěru na plynofikaci obce, která byla ve výši několika mil. Kč. Střecha na budově MŠ byla v roce 
2011 hrazena z finančních prostředků naspořených v minulém volebním období.)

Pan Jiří leicht
• Žádal jménem TJ pomoc při řešení úpravy plochy kluziště pod ZŠ. Například vytvořit povrch asfaltový. 

(ZO se k požadavku vrátí při sestavování rozpočtu obce na rok 2013.)   Karel Vencl
  Základní cena inzerce v Těchonínských listech: 3,- kč/cm2  (včetně DPh)
  Velikost :  šířka x výška
  A  –  06,4  x  03,7   cm  =    71,- kč
  B  –  12,8  x  03,7   cm  =  142,- kč 
  C  –  12,8  x  07,4   cm  =  284,- kč 
  D  –  12,8  x  09,25 cm  =  355,- kč  (polovina strany)
  E  –  12,8  x  11,1   cm  =  426,- kč 
  F  –  12,8  x  14,8   cm  =  568,- kč 
  G  –  12,8  x  18,5   cm  =  710,- kč  (celá strana)C
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• ceník schválený Usnesením ZO 
č. 41 ze dne 14.3.2012.

• při opakované inzerci nad částku 
100,- Kč může být poskytnuta sleva 
až do výše - 20%.

• emailová adresa redakce:  
listy@techonin.cz

• UPoZornění - od 1. 3. 2012  je  
OBEC  TĚCHONÍN  plátcem  DPH
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Z historie těchonína
Z historie obce Těchonín - 4. část

historie české menšinové školy

 Česká menšinová škola v Těchoníně byla zřízena z podnětu místního odboru Národní jednoty 
severočeské v Kyšperku výnosem c.k. zemské školní rady ze dne 8.září 1904. Založení české školy 
„způsobil“ mezi těchonínskými občany velmi oblíbený učitel Svoboda, který učil na německé škole a 
v roce 1903 žádal o místo řídícího učitele. Jeho žádosti však nebylo vyhověno a nespokojení občané 
a obecní zastupitelstvo zaslali zemské školní radě protest s vyhrůžkou, že nebude-li učitel Svoboda 
ustaven řídícím učitelem, bude v obci založena škola česká. A tak se také stalo. Odbor Národní jed-
noty severočeské odkoupil od Němce Antona Stepanka dům čp. 58. První správce školy Jan Menčík 
působil v Těchoníně pouze jeden rok a patří mu velký dík za překonání počátečních těžkostí. Dru-
hým správcem školy se stal František Košek, za jehož vedení byla u školy založena školní zahrada, 
pařeniště a pokusné pole. Pod budovou byla založena okrasná zahrada a cvičiště. Od roku 1908, kdy 
byl správcem školy Alois Píša, bylo založeno oddělení lesních stromků, bylo rozšířeno cvičiště, byla 
založena žákovská knihovna a probíhala výuka včelaření.
 Německé úřady chtěly za každou cenu školu zrušit. Dokonce 5. června, když hrozilo nebezpečí 
vpádu Němců z okolí do Těchonína, musela být škola chráněna čtyřmi četníky. V roce 1911 bylo 
provedeno šetření, které se týkalo týrání českých dětí dětmi německými. Po skončení I. světové války 
se Alois Píša zasloužil o to, aby se do české školy přihlásilo 10 českých dětí, jejichž rodiče byli do 
té doby pod nátlakem Němců. Tímto počet dětí v prvním poválečném školním roce stoupl na 31 a 
v dalším školním roce školu navštěvovalo již 57 dětí. Protože třída ve staré školní budově již nevy-
hovovala, byla v německé trojtřídní škole zabrána jedna třída a kabinet. Pro odpor a protesty Němců 
došlo za četnické asistence k přestěhování české školy až v lednu 1920.
 Asi největší kus práce pro místní českou menšinu vykonal Eduard Jakš, který v Těchoníně půso-
bil od roku 1919 až do roku 1934. Soustavně seznamoval děti i dospělé s českými dějinami a kulturou. 
Velkou pozornost věnoval poznávání vlasti, několikrát s dětmi navštívil např. Prahu. Již v roce 1923 

Česká menšinová škola v čp. 58, která byla založena 14. září 1904.
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zavedl pravidelná setkání učitele s rodiči. V roce 1926 si česká menšina pořídila „radiotelefonický 
zesilovací přijímací přístroj“. Eduard Jakš v Těchoníně učil až do roku 1934, kdy byl přeložen do 
Mladkova. Jeho nástupcem byl jmenován Miloš Taraška z Mohelnice, který se snažil v jeho práci 
pokračovat. Založil loutkové divadlo a jen v zimě 1936-37 bylo sehráno 6 loutkových her.
 Po mnichovské zradě a následném okupování Němci byla česká škola zrušena. Nábytek, učební 
pomůcky a knihy byly zničeny. Češi se většinou vystěhovali a ti, co zůstali, byli nuceni děti posílat 
do německé školy. Po osvobození se v Těchoníně začalo vyučovat až 17. září 1945. První zápis 48 
dětí do školy provedl učitel Bohumír Kroupa. Školní budova byla značně zanedbaná, protože ke kon-
ci války v ní byli ubytováni němečtí vystěhovalci z Bessarabie a byl tam zřízen i lazaret vlasovců. 
správci a ředitelé české menšinové školy: 
 1904 – 1905 Jan Menčík  1905 – 1908  František Košek
 1908 – 1919 Alois Píša  1919 – 1934 Eduard Jakš
 1934 – 1938 Miloš Taraška  1938                 Jan Zicha

 Zápis o založení české ško-
ly zapsal ve školní kronice první 
správce školy Jan Menčík. Ve ško-
le bylo zapsáno 28 dětí. V zájmu 
historické pravdy musíme uvést, 
že menšinová škola v obci ne-
vznikla na žádost českých rodičů, 
ale z rozporů mezi Němci samý-
mi. Při obsazování místa řídícího 
na německé škole v roce 1903 se 
o toto místo ucházel v obci dlou-
ho působící učitel Svoboda, Čech. 
Většina německých obyvatel si jej 
za řídícího učitele přála, němec-
ké školní orgány však do funkce 
ustanovily Franze Wundera, čímž 
urychlily vznik české menšinové školy. Česká menšinová škola v Těchoníně byla zřízena z podnětu 
místního odboru Národní jednoty severočeské v Kyšperku. Tato shledavši, že nedostává se českým 
dítkám z Těchonína a okolí v německých školách přiměřeného vzdělání v jazyku jim známém, za-
koupila budovu, jež c.k. okresní školní radou byla uznána za způsobilou pro školní účely. Otevření 
školy stalo se dne 14. září 1904 po příchodu telegrafické zprávy, že zemská školní rada zřízení školy 
v Těchoníně povoluje. (Výnos c.k. zemské školní rady ze dne 8. září 1904, č. 36702).  Česká men-
šinová škola měla být po tři první roky vydržována nákladem odboru Národní jednoty severočeské 
v Kyšperku, dále pak Ústřední maticí školskou v Praze. Po dvou letech byla předána škola odboru 
Národní jednoty severočeské v Hradci Králové.
 Již v roce 1908 byla založena zásluhou správce školy Františka Koška školní zahrada. Byla to 
štěpnice, zkušební pole, pařeniště a sad. Vysazování stromků se konalo při stromkových slavnostech. 
Pod schodištěm budovy školy byla zřízena zahrada na způsob anglického parku a dále pak byla zalo-
žena ovocná školka a cvičiště. 
 Učitelé menšinové školy zřídili „polévkový ústav“. Většina dětí byla velmi chudá, trpěla nedo-
statečnou stravou a musela denně vyrábět podomácku knoflíky nebo kartáče. Od roku 1907 v zimních 
měsících školní děti dostávaly každodenně výživné polévky. Polévkový ústav vznikl nákladem odbo-
ru Národní jednoty severočeské a přispívali na něj i jednotliví dárci. 
 Děti dostávaly každoročně vánoční nadílku. Šatstvo, prádlo, boty, cukroví, vánočky, ovoce, 

Hospodářská budova pod německou školou  
(nedávno ještě budova Státního statku).
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hračky a knihy. Od založení školy až do roku 1937 přijížděl s dárky do Těchonína předseda (učitel a 
později ředitel) Národní jednoty severočeské v Kyšperku Antonín Krčmařík. Těchonínské děti obda-
rovala i hraběnka ze Stubbenbergů z Kyšperka. V roce 1909 jim darovala 10 párů punčoch. 

 Výnosem zemské školní rady v Praze ze dne 14. srpna 1919 byla soukromá matiční škola v Tě-
choníně přeměněna na veřejnou českou obecnou školu s vyučovacím jazykem českým a byla převza-
ta do zemské správy. Dne 17. března 1928 byla otevřena mateřská škola a opatrovna Ústřední matice 
školské v čp. 58, bývalé budově české menšinové školy.
 Ve školním roce 1919/1920 bylo do těchonínské školy zapsáno 57 dětí. Třída v budově české 
školy naprosto nemohla stačit. Komise, které se osobně účastnil okresní hejtman Vítek, dne 9.  říj-
na rozhodla, že pro českou školu bude zabrána jedna třída a kabinet v německé trojtřídní škole 
čp. 4. K přesídlení došlo za četnické asistence až v lednu 1920. Německá škola byla redukována 
na dvojtřídní. Bývalá budova české školy byla ponechána správci školy jako byt, třída se stala spol-
kovou místností české menšiny. 
 Česká menšina si v roce 1926 pořídila radiotelefonický zesilovací přijímací přístroj. A škola ho 
měla k dispozici. Žáci tak byli obohaceni o rozhlasové přednášky a poslech hudby. 
 Správce školy Eduard Jakš zavedl v roce 1923 schůzky s rodiči. Rodičům zde byly připomíná-
ny povinnosti vůči škole a rovněž byli nabádáni k národnostní snášenlivosti. Rodičovské sdružení 
bylo ustaveno až v roce 1930. Rodičovské sdružení uspořádalo „mléčnou akci“. Ve školním roce 
1931/1932 děti dostávaly denně 1/4 litru svařeného mléka a 1 rohlík. Náklady hradil místní odbor 
Národní jednoty severočeské a místní školní výbor. 
 Pro školu zřídil loutkové divadlo Miloš Taraška, který jako správce školy vystřídal v r. 1934 
Eduarda Jakše. Za zimní období bylo ve školním roce 1936/1937 sehráno 6 loutkových představení. 
Školní kroniku zachránil inspektor státních menšinových škol. Jmenoval se Ferdinand Hykel a byl 
ze Šumperka. V roce 1938 předvídavě shromáždil většinu školních kronik svého okresu, ukryl je 
někde na Olomoucku a v roce 1945 je zaslal zpátky do škol. 
                       Emil Trojan

Perutzova textilní továrna na levém břehu Tiché Orlice na začátku 20. století.



11

Fotbal Těchonín (www.fotbal-techonin.cz)
 Fotbalistům se po krátké letní přípravě, přátelském utkání s Kláštercem n.O. a turnaji  v Lichko-
vě rozběhl naplno nový soutěžní ročník. Už začátek sezony ukazuje, že soutěž bude nesmírně vyrov-
naná a každý získaný bodík se bude moc a moc hodit. Do uzávěrky TL mužstvo odehrálo 6 zápasů:
den datum čas zápas výsledek branky
SO 11.8. 16:00 Těchonín - Dolní Dobrouč 3 : 0 Špaček 2x, Jironč
SO 18.8. 16:00 Těchonín – Sloupnice 1 : 2 p Kovanda
NE 26.8. 10:00 Dobříkov B – Těchonín 10 : 2 Majvald , Špaček
SO 1.9. 16:00 Těchonín – Helvíkovice 1 : 2 Kovanda
SO 8.9. 16:00 Rybník    -  Těchonín 1 : 2 Hynek , Jironč
NE 16.9. 16:00 Těchonín  -  Sruby 5 : 0 Špaček 2x, Kovanda, Kabourek, Jironč
NE 23.9. 16:00 Tatenice - Těchonín
NE 30.9. 16:00 Řetová - Těchonín
SO 6.10. 16:00 Těchonín - České Heřmanice
NE 14.10. 15:30 Sopotnice - Těchonín
SO 20.10. 15:30 Těchonín - Choceň B
SO 27.10. 14:30 Boříkovice - Těchonín
SO 3.11. 14:00 Těchonín - Červená Voda
NE 11.11. 14:00 Dolní Dobrouč - Těchonín

TUrnAJ sTArosTů oBcí V koPAnÉ (2.ročník - Lichkov 28.7.2012)
 Fotbalový turnaj mužů se odehrál za osobní účasti starostů dotčených obcí, p. Zdeňka Brůny 
z Lichkova, pí. Jany Ponocné z Králík, p. Miloše Harnycha z Červené Vody a p. Daniela Krejsy z Tě-
chonína. Všechna utkání řídila trojice rozhodčích Jiří Pavlas z Červené Vody, Jaroslav Bednář z Luka-
vice a Václav Kotýza z Mladkova. O konečném umístění 
na třetím a čtvrtém místě rozhodlo vítězství Jiskry Králí-
ky/Červené Vody B ve vzájemném zápase s Boříkovice-
mi. Individuální cenu pro nejlepšího hráče turnaje převzal 
Roman Špaček ze Sokola Těchonín a cenu pro nejlepšího 
brankáře turnaje Jakub Pasker z Jiskry Králíky/Červené 
Vody B.
Konečné pořadí:
1. Sokol Těchonín   7 bodů  skóre 6:2
2. Tatran Lichkov   5 bodů skóre 3:3
3. Jiskra Králíky/Červená Voda B  3 body  skóre 1:3
4. Sokol Boříkovice   3 body skóre 3:5             Radim Trejtnar

AsPV Těchonín
 13. července se uskutečnil 4. ročník  časovky horských kol „O pouťový koláč“. Zhruba 80 cyk-
listů se vydalo na trať:  Těchonín (obchod) - Hluchov - Bouda - Korejtko - Stanovník - Obecní úřad 
Těchonín. Časovka měřila 12,7 km, s převýšením 398 m. Závodilo se v osmi kategoriích. Samotní 
cyklisté se po skončení závodů shodli, že úroveň závodů byla na vysoké úrovni. Na stupně vítězů bylo 
zapotřebí zajet především v hlavních kategoriích výborné časy.
Závod se obešel bez  problémů, nikdo se nezranil.
 Pořadatelé děkují všem závodníkům za účast a už se těší na další ročník. Pořadatelé děkují i 
všem sponzorům (ASPV Těchonín, Obecní úřad Těchonín, SDH Těchonín, Penzion Otmarka, Uby-
tování Lesovna, Daňový poradce Hušková, Cyklo Macháček, Cyklo Prokopec, Kaplanovi, Zelenina 

sPolky v obci
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Lorenc, Truhlářství Liebich, Lukáč Ondra, Šulc Martin, Vašata Pavel), bez kterých by se závod jen 
těžko mohl uskutečnit. Výsledky závodu naleznete na internetové adrese www.techonin.net/casovka.

Radim Trejtnar
sbor dobrovolných hasičů Těchonín (www.hasici-techonin.cz) 
 Dne 22. června 2012 jsme uspořádali za pomoci místních maminek ,,Vítání prázdnin“ pro místní 
školu, školku a těchonínské děti na hřišti pod školou.
 Další akcí, na které se podílel náš SDH, byl ,,Pouťový koláč“, který se konal 13. července, kde 
jsme zajišťovali občerstvení, pohoštění a zabezpečení trati, aby nedošlo k žádné nehodě.
 Přes léto se naše družstvo žen zúčastnilo dalších dvou hasičských závodů. První závody ,,O Li-
pecký pohár“ proběhly 21. července v Prostřední 
Lipce, kde se umístily na třetím místě. Druhá sou-
těž ,,O pohár starosty obce Lichkov“ byla 4. srpna 
v Lichkově, kde se umístily na krásném 1. místě. 
Navíc vyhrály i doplňkovou soutěž, tzv. „Pevnost 
Boyard“ a tím završily letošní úspěšnou sezónu.
 Muži také přes léto nezaháleli. Věnovali se 
natírání vrat na hasičské zbrojnici, sekání travního 
porostu okolo hasičárny a přípravě dřeva na příští 
rok. Do konce tohoto roku bychom ještě chtěli stih-
nout prodloužit boční přístřešek na hasičárně.
 Dne 24. srpna se konala členská schůze naše-
ho sboru. Hlavním tématem bylo ,,Znovuobnovení 
družstva mladých hasičů“.                 Všetička Vlastimil, starosta SDH Těchonín 
 
Vítání prázdnin
 Náš SDH již třetím rokem úspěšně ve spolupráci s místními maminkami uspořádal ,,Vítání 
prázdnin“ pro místní děti, školu a školku na hřišti pod školou, který se vždy koná na konci školního 
roku.
 Děkuji všem, kteří nám pomohli tuto akci uspořádat, především pí Martině Pavlišové, pí Aničce 
Břinčilové, pí Tereze Velehradské, pí Petře Martínkové a její dceři Nikole, pí Haně Jentschkové a pí 
Olze Motyčkové. 
 Dále děkuji všem našim sponzorům, kteří přispěli finanční částkou na tuto akci: ASPV Těcho-
nín; OÚ Těchonín; SDH Těchonín; Jan, Eva a Honzík Leichtovi - Hájovna; Hostinec U Mostu – Mar-
tin Zajac; Andrej Lukáč; Petr Vašata; Miloš Beneš; Ota a Marie Fikejzovi. 
 Pro děti jsme letos připravili 7 disciplín: překážková dráha, chytání rybiček, panák, chůdy, hod 
na cíl, střelba florbalovou hokejkou na branku a namotávání provázku na klacek, na jehož konci bylo 
připevněno autíčko.
 Za každou splněnou disciplínu dostaly děti část obrázku, který musely po splnění všech těchto 
soutěží složit a za odměnu jim byl dán balíček, ve kterém měly menší drobnosti, jako byly například 
omalovánky, pravítko, propiska, balónek, atd.
 Letos se nám poprvé podařilo za pomoci místního spolku ASPV sehnat skákací hrad pro děti, 
který měl asi největší úspěch. Rádi bychom příští rok opět využili možnosti skákacího hradu. 
 Dále byla pro děti připravena projížďka hasičským autem, kterou nám zajistil, za SDH Lichkov, 
pan Jan Doleček.
 Věřím, že příští ,,Vítání prázdnin“ bude úspěšné jako to letošní a počasí nám bude přát jako 
letos.

Všetička Vlastimil, starosta SDH Těchonín
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hasiči JUnior 
 Se začátkem školního roku se na těchonínské vývěsce objevil plakátek zvoucí děti do Hasičské-
ho kroužku v Těchoníně. Rádi bychom vás i touto cestou informovali, že v naší obci vzniká skupinka 
mladých hasičů, kteří budou, společně s dospělými, reprezentovat Těchonín nejen na hasičských 
soutěžích v okolí. 
 Náplní kroužku bude mimo jiné seznámení dětí se zásadami požární bezpečnosti, plnění úkolů 
spojených s celostátní hrou Plamen, učení nových dovedností, jako je vázání uzlů či poznávání to-
pografických značek. V neposlední řadě také nácvik požárního útoku. Kroužek je určen pro děti od 6 
do 15 let a stojí 200 Kč za rok (součástí ceny je pojištění pro případ úrazu). Scházet se budeme každé 
úterý v 16.30 hod. v hasičárně. Naše řady můžou vaše děti doplnit kdykoliv během roku!

Michal a Žaneta Budišovi, Lenka Dušková a Jana Trojanová - vedoucí kroužku

hc Těchonín (www.hctechonin.cz)
 Místní hokejisté jsou v plné přípravě na novou sezonu. Přes prázdniny se sice hráči připravovali 
hlavně individuálně, přesto se mužstvo dokázalo sejít a zúčastnit se několika turnajů v hokejbale. 
V současné době, když  jsou již k dispozici ledové plochy, začíná mužstvo  trénovat společně . Tré-
ninky se občas zpestřují přípravnými zápasy.
 V mužstvu došlo k menším změnám. Karel Černohous (Mařík) a Jiří Černohous (Kofi) vynechá-
vají pro zranění tuto sezonu. Jako nová posila se představí Radek Pavlík, který v minulé sezoně hrál 
v týmu Customs Red Wings .
 Nový ročník se kvapem blíží, takže mají hráči i vedení týmu už lehké mrazení v zádech v očeká-
vání, jak se bude týmu dařit. Mužstvo doufá, že ho fanoušci budou opět podporovat, tak jako v minulé 
sezoně.
Pro zájemce zde uvedu systém, podle kterého se bude zřejmě nový soutěžní ročník LHL hrát:
Při plánované účasti 36 týmů bude první kolo 11 zápasů ve třech výkonnostně rozdílných  ligách 
o 12 týmech.Ve druhém kole budou na základě výsledků kola prvního ligy čtyři o 9 týmech, což je 
8  zápasů pro tým. Zápasů bude tedy 19 pro každý tým  a  již  se nepotkají na ledě  týmy opačných 
pólů celkového pořadí LHL.
naše skupina: Format Verměřovice, HC OMB Composites při TJ SPARTAK OEZ LETOHRAD, 
H.C. ASPV  Těchonín, H.C.  LDM Česká Třebová, Greenhorns Lanškroun, Bobři Lanškroun, Piráti 
Lanškroun, Snakes Dolní Dobrouč, Rafani Dolní Čermná, H.C. LA Yellow Sharks Horní Čermná, 
Rybníkáři Lanškroun.                 Radim Trejtnar

Český rybářský svaz – místní organizace Těchonín
 Dne 15.června 2012 se u Rybárny konaly rybářské závody kroužku mladých rybářů. Lov sledo-
vali vedoucí kroužku Jiří Junek st. a Václav Polzer a pomáhali manželé Lenka a Stanislav Krejčovi. 
Děti bojovaly o to, kdo vyloví nejdelší řadu různých druhů ryb(kapr, hrouzek, plotice, pstruh). Pro-
běhlo usilovné tříhodinové zápolení. Na prvním místě byl Štěpán Polzer – 669 cm, druhý se umístil 
Marek Čada – 647cm, třetí místo obsadil Adam Stránský- 576 cm, čtvrté Vojtěch Kodytek – 238 cm, 
páté Josef Mišák – 163 cm, šesté Lukáš Bouchal – 139 cm a sedmé Daniel Trejtnar – 114 cm. Sami si 
sečtěte ty metry!
 Ceny mladí rybáři rádi přijali, protože patřily k rybářskému vybavení. Nakonec se všichni po-
bavili u opékání buřtů a děti u sladké odměny. Pravděpodobně na říjen (podle počasí) budou vedoucí 
připravovat pro rybářský kroužek závěr letošní rybářské sezóny.                    J. Junek st. a I. Špinlerová

stolní tenis (www.pinec.info) 
 Tímto avizuji začátek sezóny stolního tenisu. Místo herny beze změny (MŠ). Děti zahájí první 
trénink v sobotu 13.10. v 10:00 hod. Registrovaní, v OP-IV-sever, TJ Sokol Těchonín zahajují tré-
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… hranice obce Těchonín měří 
téměř 21 km?

… hranice s obcí Jamné nad Orlicí 
je dlouhá 6 140 m?

… hranice s obcí Studené je dlouhá 
4 860 m?

… hranice s obcí Mladkov je dlou-
há 4 470 m?

… hranice s obcí Lichkov je dlouhá 
1 920 m?

… hranice s obcí Dolní Boříkovice 
je dlouhá 1 530 m?

… hranice obce s obcí Vlčkovice je 
dlouhá 950 m?

… hranice s obcí Sobkovice je 
dlouhá 888 m?

… hranice obce s obcí Orličky je 
dlouhá 139 m?

ninkem v úterý 18.09. v 18 hod. s prvním zápasem v neděli 7.10. v 9 hod. proti týmu Orel Orlice.
Sledujte výkonnost domácího oddílu mimo jiné i na webových stránkách www.pinec.info. 
      „Sportu zdar a stolnímu tenisu zvlášť“

za místní oddíl Daniel Krejsa
 

    
Jubilanti:
Červenec        
60 let     26.7.1952 Čada Karel (Těchonín 172)     
65 let       3.7.1947    Filipová Danuta (Celné 96)
70 let           8.7.1942    Fikejzová Marie (Těchonín 185)
75 let         10.7.1937 Urban Zdeněk (Těchonín 19)

Srpen      
60 let       6.8.1952    Filip Jiří (Celné 25)   
60 let           9.8.1952    Šimek Jiří (Stanovník 1)
70 let         26.8.1942 Brožek Zdeněk (Těchonín 178)
75 let         22.8.1937 Budiš Bohuslav (Těchonín 171)  
85 let         25.8.1927 Černohousová Marie (Těchonín 58)
88 let     11.8.1924 Duchoňová Marie (Těchonín 114)
90 let       1.8.1922 Šimková Marie (Stanovník 1)

Září
50 let     13.9.1962 Filip Oldřich (Celné 78)
50 let         25.9.1962 Štěpánková Jana (Celné 86)   
60 let       6.9.1952    Foglová Marie (Těchonín 179)
60 let           6.9.1952 Bukorová Helena (Těchonín 178)
60 let         13.9.1952 Saganová Jitka (Těchonín 110)
60 let     26.9.1952 Filipová Alena (Těchonín 39)
65 let       1.9.1947 Kopecká Marie (Těchonín 180)
65 let     22.9.1947 Olšarová Eva (Celné 40)

Úmrtí:  
19. srpna 2012       Miluška Kadečková (Těchonín 2)
24. srpna 2012    Mojmír Malý (Těchonín 173)
2. září 2012   František Volf (Těchonín  57)
7. září 2012   František Kreusel (Těchonín 15)

sPolečenská kronika

Prodejna potravin - celné (Celné 109) 
vedoucí prodejny: Dana Březovská
telefon:  723 618 275

Po    8.00 – 11.00 14.00 – 16.00
Út    8.00 – 11.00 14.00 – 16.00
st    8 .00 – 11.00 14.00 – 17.00
čt    8.00 – 11.00 14.00 – 16.00
Pá    8.00 – 11.00 14.00 – 16.00
so    8.00 – 10.00 14.00 – 16.00
ne           14.00 – 16.00Pr
od

ej
ní

 d
ob

a

lékárna Jablonné n. orlicí (Hradisková)
telefon:  464 620 422
e-mail: lekarna@hradiskova.cz

Po     7.30 – 17.00 
Út     7.30 – 17.00
st     7.30 – 18.00
čt     7.30 – 18.00
Pá     7.30 – 17.00
so     8.00 – 11.00
ne       ZavřenoPr

od
ej

ní
 d

ob
a

víte, že...
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 Dne 3.9.2012 zahájilo v doprovodu svých rodičů  svou první školní docházku 11 dětí: Budiš 
Kryštof, Březovský Filip, Dušek Petr, Durna Roman, Gregor Artur Alexander,  Kopecký Bohumil,  
Kosek Jakub, Mareš Richard, Tomeš Ondřej, Mertová Tereza a Vágnerová Anděla.
 Na úvod je přivítal pan starosta Daniel Krejsa. Žákům předal dárek. Paní ředitelka na přivítanou 
dětem rozdala kytičky.

 V letošním školním roce navštěvuje školu 32 dětí. Ze Studeného dojíždí 9 žáků a z Celného 
3 žáci.
 V mateřské škole byla od září zvýšena kapacita na 28 dětí. Školka je plně obsazena. Navštěvuje 
ji 13 chlapců a 15 děvčat.  Nastoupilo k nám  13 nových dětí, 8 chlapců a 5 děvčat. 9 dětí dojíždí ze 
Studeného.
 Ve školní jídelně tak mají napilno. Paní ve-
doucí  zajišťuje dostatečné množství zásob, aby 
paní kuchařka nasytila 60 dětských strávníků, 9 
zaměstnanců a 14 cizích strávníků. Prázdné talíře 
svědčí o tom, že se jí práce velmi daří. 

ZŠ Těchonín                                                                                          
Kreuselová Lenka

Základní a mateřská škola

placená inzerce
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Veřejné osvětlení, důležitá součást infrastruktury obce

 Veřejné osvětlení (VO), jinak také venkovní umělé osvětlení, je velmi důležitou součástí infra-
struktury obce, neboť slouží většině jejího obyvatelstva. Jak se v noci svítí, záleží především na potře-
bách obyvatel, kterým jako uživatelům veřejného osvětlení je nutné vyjít vstříc. Konečné rozhodnutí 
je ale na zastupitelstvu obce. Světla VO v naší obci nesvítí celou noc, vypínají se. Základní požadavek 
je ale splněn. Obyvatelé obce se při světle VO dostanou k prvnímu vlakovému spoji a od posledního 
vlakového spoje domů, při světle se dostanou do zaměstnání a zpět a světlo svítí ve večerních hodi-
nách pro běžný provoz v obci. Nesvítit celou noc je dobré hlavně ze tří důvodů. Z důvodu zdravot-
ního: není rušen spánek obyvatel obce. Z důvodu ekonomického: snižují se výdaje za osvětlování, 
především za elektřinu. Z důvodu ekologického: nižší spotřebou elektřiny se přispívá ke snížení emi-
sí skleníkových plynů a tedy k ochraně klimatu. Vypínání VO 
v noci, myšleno obecně, se může zdát někomu nebezpečné 
z důvodu možného zvýšení kriminality. Již provedené ne-
závislé průzkumy však trvalé noční svícení jako výhodu pro 
prevenci kriminality neproká- zaly. Závěry z těchto průzkumů 
vedly ke konstatování, že je nejisté, komu světlo prospívá 
více: jestli zločincům, nebo je- jich obětem. V naší obci svítí-
me celou noc velmi zřídka, asi třikrát do roka, a to pouze při 
společenských zábavách ko- naných na sále některou místní 
organizací a při masopustu, kdy je upřednostněno hledisko 
bezpečného návratu obyvatel domů. Jediné světlo, které svítí celou noc, je u prodejny na Celném.
 Ve městech je tomu zcela jinak. Svítí se většinou trvale, nebo se VO v nočních hodinách tlumí. 
Ve větších městech se osvětlují ulice, křižovatky, svítí výlohy obchodů, reklamy, osvětlují se budo-
vy, památky a různá prostranství. Takzvané světelné znečištění je zde daleko větší než na vesnicích. 
Přírodní noc přestává existovat a míst, odkud je možno pozorovat krásnou hvězdnou oblohu, ubývá. 
Dalším vážnějším problémem je málo tmy v noci, která chybí a lidskému organismu to neprospívá. 
Z tohoto hlediska není obyvatelům měst co závidět a i zde platí čeho je moc, toho je příliš. 
 Veřejnému osvětlení v naší obci se věnuji řadu let, a tak mohu uvést některá fakta. Musím po-
tvrdit, že zastupitelstva obce v minulých letech věnovala problematice veřejného osvětlení potřebnou 
pozornost. Poskytovaly se finanční prostředky na údržbu, opravy, modernizaci a rozšiřování veřejné-
ho osvětlení v obci. Když se vrátím trochu do historie, na konec osmdesátých a začátek devadesátých 
let minulého století, tak tehdy bylo v naší obci přibližně 50 svítidel VO, což je zhruba polovina jejich 
současného počtu. Rozšiřování VO, ke kterému v následujících letech docházelo, nebylo samoúčelné, 
ale provádělo se proto, že bylo zapotřebí některá další místa osvětlit. Přihlíželo se k požadavkům oby-
vatel obce. Na Celném došlo k rozšíření VO za místní tabulí směrem k Těchonínu, podél fotbalového 
hřiště, na křižovatce, bylo instalováno parkové svítidlo u nově otevřené prodejny potravin, byl zho-
toven a instalován na trafostanici nový elektrický rozvaděč pro řízení veřejného osvětlení. V letech 
2000 až 2011 se instalovala nová svítidla a ta již měla sodíkové úspornější výbojky, svítidla mají lepší 
krytí, jsou odolnější proti povětrnostním vlivům a létajícímu hmyzu. Těmito svítidly se začala postup-
ně nahrazovat i starší a poruchová svítidla s výbojkami rtuťovými. Byla kompletně vyměněna poško-
zená a těžko opravitelná svítidla u bytovek v Těchoníně. Došlo i k úspoře, protože nová svítidla mají 
příkon 100 W, původní měla výbojky o příkonu 250 W. V Těchoníně u obecního úřadu byl vyměněn 
rozvaděč VO za nový a v dolní části Těchonína, u budovy pohostinství, byl instalován nový rozvaděč 
VO, který tam doposud nebyl. Tím se odstranilo podpětí u svítidel v této části obce. Za podjezdem 
směrem k továrně bylo zprovozněno nefunkční světlo na původním stožáru Perly. Stožár byl upraven 

veřejné osvětlení v obci
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a osazen novým svítidlem, které bylo napojeno na síť VO. Bylo instalováno 6 nových stožárových 
svítidel s přívodními kabely v zemi. Z toho 2 u přístupové cesty k obecním domu čp.110 – vila u 
továrny, 1 u zkratky na Studené, 2 u nově vybudovaného chodníku k vlakové zastávce a 1 na Celném 
v blízkosti domku čp. 96.
 V současné době máme v celé obci instalováno celkem 104 svítidel VO, z toho na Celném 23, 
v Těchoníně 77 a ve Stanovníku 4. Veřejné osvětlení je v obci, po sečtení všech osvětlených úseků, 
v délce 9 km. Teoreticky je svítidlo průměrně po každých 86 metrech. Na sloupech rozvodné sítě 
nízkého napětí (nn) je instalováno 76 svítidel, 24 na stožárech a 4 na budovách. Svítidla jsou osa-
zena sodíkovými výbojkami, která dávají žlutě zabarvené světlo. Nejvíce svítidel je s výbojkami o 
příkonu 70 W a 100 W, tři svítidla se 150 W, dvě s 250 W výbojkami a svítidlo u kostela má výbojku 
o příkonu 400 W. Celkový příkon pro VO je 9 kW. VO má 4 samostatné na sobě nezávisle spínané 
okruhy. Všechny okruhy jsou při setmění a ráno po rozednění spínány a rozepínány spínači. Světla se 
vypínají ve 23 hod.15 min. a znovu zapínají ve 4 hod.30 min spínacími hodinami. Nejkratší dobu, 2 
až 3 hod., svítí VO v měsících červnu a červenci a nejdéle, 9 až 10 hod., v měsících listopadu a pro-
sinci. Při hlavní silnici od Stanovníku po výjezd z Celného je instalováno celkem 32 svítidel. Ročně 
se uhradí za elektřinu spotřebovanou veřejným osvětlením 65 až 70 tis. Kč.
 Pozornost veřejnému osvětlení se věnuje i v současnosti. V roce 2013 se rozšíří VO o 2 stožárová 
svítidla od dětského hřiště u bytovek v Těchoníně směrem k domu čp. 175. Jedno z těchto svítidel 
částečně osvítí vjezd mezi garáže za budovou. Podklady se připravují. V roce 2013 má ČEZ provádět 
rekonstrukci vedení nízkého napětí od trafostanice u OÚ do Stanovníku. Venkovní vedení nn bude 
nahrazeno zemním kabelovým vedením a izolovaným závěsným vedením. Současně s tím musí být 
provedena rekonstrukce VO tímto směrem, ostatně ani nic jiného nezbývá, a to na náklady obce. 
Instalována budou 2 až 3 stožárová svítidla s přívodním kabelem v zemi po autobusovou zastávku 
ve Stanovníku, a to podél silnice vlevo směrem na Jablonné n.O.. Tudy povede i kabel nn. Ve Sta-
novníku pak budou instalována asi 3 svítidla na betonové sloupy rozvodu nn s přívodním závěsným 
kabelem. Na tuto rekonstrukci VO je zadáno zpracování projektové dokumentace. 
 Do budoucna je nutné uvažovat o rekonstrukci VO podél fotbalového hřiště na Celném až po kři-
žovatku, a instalovat zde stožárová svítidla s přívodním kabelem v zemi. Dále ještě vyměnit po obci 
zbývajících 25 svítidel staršího typu a případně rozšířit VO na místech, kde to bude opodstatněné. 
 Závěrem chci dodat, že veřejné osvětlení naší obce snese srovnání s okolními obcemi co do po-
krytí území obce svítidly. I v budoucnu je nutné dodržovat jednoduchá pravidla, která při provozování 
veřejného osvětlení platí. Svítit, kde je potřeba, jak moc je potřeba, když je potřeba, a to tak účinně, 
jak umožňuje technika. 

Karel Vencl

Volby do zastupitelstev krajů

konají se ve 2 dnech, kterými jsou pátek 12. října 2012  a sobota 13. října 2012
Pátek  12. října 2012 -  Hlasování začíná ve 14.00 hodin a končí ve 22.00 hodin.
Sobota 13. října 2012 -  Hlasování začíná v 8.00 hodin a končí ve 14.00 hodin.

V naší obci jsou 2 volební okrsky :
Volební okrsek č.1 celné  -  pro voliče z Celného
Volební místnost : Kabiny fotbalového oddílu, hřiště na Celném

Volební okrsek č.2 Těchonín  -   pro voliče z Těchonína a Stanovníku
Volební místnost : Zasedací místnost, budova Obecního úřadu v Těchoníně
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jsou biokoridory a biocentra v obci těchonín?
 Mnozí z našich občanů si kladou slova biokoridor a biocentrum do spojitosti s novinovými 
články a televizními pořady, kde se řeší problémy s nějakou důležitou výstavbou, popřípadě frekvencí 
na silnici atp. Dost často se odsuzují ochránci žab, čolků, úpolínů, bledulí, ptačích hnízdišť… Shora 
zní: Přesuneme biocentrum, biokoridor – jde to vůbec? A máme my v Těchoníně, Celném, Stanovníku 
něco takového? Raději jdu k věci, abych nenaplnila moc stránek TL.
 Naše území (i části katastrů) patří do 
evropsky významné lokality Tichá Orlice 
(Natura 2000), dále do Přírodního parku 
Orlice a Přírodního parku Suchý vrch – 
Buková hora. V roce 2000 byl zásluhou 
ing. Zuzany Špinlerové zaregistrovaný 
významný krajinný prvek Remízek a v 
roce 2002 zásluhou ing. Davida Soukala 
Přírodní rezervace Hynkovice (obě místa 
chrání především rosnatku okrouhlolis-
tou). 
 Nyní již k dalším místům – pro zkrá-
cení využiji uznaných zkratek: NRBK  
- nadregionální biokoridor, RBK – re-
gionální biokoridor, LBK – lokální bio-
koridor, RBC – regionální biocentrum, 
LBC - lokální biocentrum. 
NRBK + RBK – pás široký 40 m, LBK – pás 20 m pro louky a mokřady, pás 15 m pro lesní 
společenstva, LBC – na rozloze nejméně 3 ha.
 Společně se teď vydejme od hranice obce směrem proti proudu Tiché Orlice (tj. od ústí 
Čerňovického potoka do řeky). Postu-
pujeme RBK č. 872 a procházíme LBC 
č. 8 – vlastně pod Černým lesem. Za Ti-
chou Orlicí jsou již katastry Sobkovic a 
Studeného. Naši předkové si pamatovali, 
kolik tisíců cibulek (hlavně sněženek) se 
vykopalo na těchto místech pro zámecký 
park v Kyšperku. Dnes zde na jaře kvet-
ou hlavně chráněné bledule jarní. V LBC 
č. 9 – pod Borovinkou a tratí se kromě 
jiných rostlin setkáme s bledulí jarní, bla-
touchem bahenním a vzácnou kýchavicí 
bílou. Břehové porosty tvoří hlavně olše, 
jasany, vrby, ojediněle kleny, osiky, břízy. 
Z ptactva uslyšíme konipasy horského 
a bílého,  střízlíka obecného, červenku 
obecnou, strnada obecného. Dále nava-
zuje LBK č. 2, jenž spojuje plochy mezi 
zástavbou až do Celného. Před značkou Těchonín - Celné se po obou stranách řeky rozprostírá LBC 
č. 10. Kromě obvyklých rostlin jsme zde objevili žluťuchu orlíčkolistou a podbílek šupinatý. Cestu 
kolem řeky po našem území vykonala také invazní netýkavka žláznatá (Royleova), téměř jsme se 

Kýchavice bílá

Rosnatka okrouhlolistá
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však zbavili křídlatky japonské. Od bezejmenného pravostranného přítoku Tiché Orlice (u paní Berg-
mannové) severovýchodním směrem vede až do Vlčkovic LBK č. 3.
 Podél severovýchodní hranice prochází lesním půdním fondem NRBK č. 80. Zde také najdeme 
LBC č. 1 Vysoký kámen, následuje LBC č. 2 Na hřebenu, LBC č. 3 Bouda, LBC č. 4 U tří pánů. Části 
těchto lokálních biocenter leží i na katastrech sousedních obcí Mladkov, Lichkov, Dolní Boříkovice. 
V LBC jsou většinou smrkové monokultury různého stáří s vtroušenou břízou a jeřábem. Svým 
zpěvem oživují lesy červenka obecná, šoupálek dvouprstý, pěnkava obecná, králíček obecný, sýkora 
úhelníček. Posedíme si na metličce křivolaké či třtině chloupkaté. Ještě na začátku šedesátých let mi-
nulého století zde ženy pracující v lese žaly a sušily ostřici třeslicovitou, která se pak svážela na fůrách 
tažených koňmi do Lichkova a nakládala do vagonů, nebo se vozila do Králík do matracárny jako 
náplň do matrací. Blízko Suchého vrchu najdeme LBC č. 11 – Javorně (na lesnatém hřbetě nad hájov-
nou Zakopanka) a dále LBC č. 12 U srubu. V prostoru obou BC se tyčí různověké smrkové monokul-
tury. Vyskytují se tu opět hlavně traviny, šťavel kyselý, pstroček dvoulistý a u srubu souvislé porosty 
brusnice borůvky. Turisté obdivují i nepůvodní rostliny žlutého kolotočníku ozdobného a náprstníku 
červeného (ten ostatně těchonínští myslivci vysévali kolem nově vybudovaných lesních spojnic – teď 
se šíří sám). Zajímavě je vymyšlený LBK č. 1 – z Vysokého kamene rovně dolů do Uhlířského dolu 
– LBC č. 7 a druhá půlka LBK č. 1 stoupá na Kozí hřbet a pak klesá k Čerňovickému potoku do RBC 
č.481. V Uhlířském dole, kde skutečně ještě ve 30.letech 19.století hořely milíře, najdeme mezi smrky 
i buky a vtroušeně také jedle a kleny. Z méně obvyklých rostlin se zde vyskytuje kokořík přeslenitý. 
Zpěvem nás potěší sýkora koňadra, brhlík lesní, lejsek černohlavý, budníček lesní, strakapoud velký. 
Nyní k RBC č. 481. Leží na jižním svahu Čerňovického potoka směrem od Hynkovic a Zakopanky 
ke Kobylímu dolu, rozlohu má 39 ha. Původně jedlová bučina byla přeměněna na smrkové porosty 
místy s modřínem, bukem, klenem, břízou a jeřábem. Podrost i ptactvo jsou stejné jako v předchozích 
lesních LBC. Tímto RBC  prochází RBK 822, jenž vede od LBC č. 4 U tří pánů, prochází LBC č. 12 
U srubu a klesá do uvedeného RBC č. 481. Dovede pak vlastně Čerňovický potok přes Rybárnu až 
do Tiché Orlice. 
 Proběhli jsme se katastrálním územím Těchonína a Celného. Vím, že údaje jsou velmi zhuštěné, 
mnozí byste asi potřebovali i mapu, ale při větším počtu zájemců o tuto a podobnou tematiku nabízím 
možné setkání.  

Ivanka Špinlerová

Pochod po Betonové hranici 
 V sobotu 22. září 2012 proběhl jako připomínka 74. výročí mobilizace československé branné 
moci nultý ročník turistického pochodu po „Betonové hranici“. Jeho účastníci vyrazili z Mladkova, 
Lichkova, Těchonína a Suchého vrchu a přímo v terénu se seznámili s monumentálními pozůstatky 
naší „betonové hranice“. Trasy pochodu z části využili novou (rekonstruovanou a prodlouženou) 
naučnou stezku Betonová hranice, jejíž začátek i konec leží v obci Mladkov. 
 V rámci pochodu byla otevřena všechna tři pevnostní muzea ležící na jeho trase - Vojenské 
muzeum Lichkov, Muzeum Vysoký kámen, Muzeum čs. opevnění - dělostře-
lecká tvrz Bouda a byl připraven doplňkový program a speciální pamětní a 
upomínkové materiály. 
 Nultým ročníkem pochodu si připomenuli pořadatelé také původní 
tvůrce naučné stezky Betonová hranice - pány Marečka (Mladkov) a Trojana 
(Těchonín), kteří se obnovení nejrozsáhlejší naučné stezky věnované historii 
čs. opevnění již bohužel nedožili.

převzato z www.boudamuseum.com
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